
În conformitate cu prevederile art. 14 alin. (2) şi ale art. 27
alin. (1) din Legea nr. 101/2016 privind remediile şi căile de atac
în  materie  de  atribuire  a  contractelor  de  achiziţie  publică,  a
contractelor sectoriale şi a contractelor de concesiune de lucrări şi
concesiune  de  servicii,  precum  şi  pentru  organizarea  şi
funcţionarea Consiliului Naţional de Soluţionare a Contestaţiilor,
Consiliul adoptă următoarea

DECIZIE
Nr. 2186/C4/2108
Data: 19.10.2022

Prin  contestaţia  înregistrată  la  Consiliul  Naţional  de Soluţionare a
Contestaţiilor sub nr. 42513/26.08.2022, depusă de către SC B.T. BEST
TOOLS COMPANY SRL cu sediul în loc. Domneşti, Autostrada Bucureşti –
Piteşti  km  11.5,  jud.  Ilfov,  având  număr  de  înregistrare  la  Oficiul
Registrului  Comerţului  J23/260/2006  şi  Cod  Unic  de  Înregistrare
18378344,  reprezentată  legal  de  dl.  Blaer  Ştefan  şi  convenţional  de
Eversheds Lina & Guia SCA cu sediul în Bucureşti, Calea Victoriei nr. 145,
Victoria Center etaj 9, sector 1, formulată împotriva procedurii simplificate
online privind atribuirea contractului având ca obiect  „Cisternă cu apă”,
organizată de către SC CONFORT URBAN SRL, cu sediul în Constanţa, str.
Vârful  cu  Dor  nr.  10,  jud.  Constanţa,  în  calitate  de  autoritate
contractantă, s-a solicitat:
- anularea rezultatului procedurii cu privire la respingerea ca neconformă
a ofertei depuse de SC B.T. BEST TOOLS COMPANY SRL şi cu privire la
anularea în întregime a procedurii de atribuire;
- anularea raportului procedurii nr. 9286 din 16.08.2022 şi a adresei de
comunicare a rezultatului procedurii nr. 9287 din 16.08.2022, 
-  obligarea  autorităţii  contractante  să  reevalueze/reexamineze  oferta
depusă de SC B.T. BEST TOOLS COMPANY SRL, din perspectiva îndeplinirii
cerinţelor din caietul de sarcini şi să constate că aceasta satisface în mod
corespunzător cerinţele din caietul de sarcini şi din fişa de date, urmând a
fi  declarată  acceptabilă  şi  conformă  şi,  pe  cale  de  consecinţă  ca  fiind
ofertă câştigătoare.

CONSILIUL DECIDE:

În temeiul art. 26 alin. (2) şi (5) din Legea nr. 101/2016, Consiliul
va admite contestaţia formulată de SC B.T. BEST TOOLS COMPANY SRL,
în  contradictoriu  cu  SC CONFORT URBAN SRL,  și  va  dispune anularea

Pagina 1 din 2



raportului  procedurii  și  a  tuturor  actelor  subsecvente  acestuia  și
reevaluarea ofertei contestatoarei în conformitate cu cele dispuse mai sus.

Măsurile dispuse vor fi aduse la îndeplinire într-un termen de 15 zile
de la data prezentei.

Prezenta  decizie  este  obligatorie  pentru  părţile  cauzei,  în
conformitate cu dispoziţiile art. 28 alin. (1) din Legea nr. 101/2016.

Împotriva prezentei decizii se poate formula plângere în termen de
10 zile de la comunicare.

        

Pagina 2 din 2


